auctoritate Judicis, arg. leg. Creditores; C. de pignor. ibi: Creditores, qui non reddita sibi pecunia conventionis legem ingressi possessionem exeunt, vim quidem facere non videntur. Autem auctoritate Praesidis possessionem adipisci debent. Unde etiam domini directi non nisi eadem auctoritate possessionem alteri auferre, & sibi dare debent, quia nemo sibi ipsi Judex esse debet; leg. 1. Cod. ne quis in sua causa judicet. (L. 9. 10. & 11. 14. p. 3.) Tum quia si quis propria auctoritate emphyteutam à possessione expelleret, passim scandala, & tixæ orientur, & ideo l. Non 176. ff. de Reg. jur. fuit provide statutum, ut sequitur: Non est singulis concedendum, quod per magistratum publice possit fieri, ne occasio sit majoris tumultus faciendi. (Permultæ decisiones, præcedentis regule confirmatorie, in medium hic afferri valebant; sufficit ut videantur leg. 4. Styl. 1. & 2. tit. 7. lib. 1. 3. tit. 9. lib. 2. 2. tit. 19. lib. 3. 4. tit. 4. 8. tit. 5. lib. 4. For. Reg. 2. tit. 4. p. 3. 11. tit. 13. 14. tit. 14. p. 5. 10. 13. & 14. tit. 10. p. 7. tit. 14. lib. 3. 1. 2. 3. tit. 12. lib. 5. Ord. Reg. tit. 9. lib. 3. tit. 13. lib. 4. tit. 17. lib. 5. 7. tit. 12. lib. 8. Recop. Cast. per quas, in aliquis de officio judicum tractatur, in alteris, quod nemo potest propria auctoritate rem in alterius manu constitutam accipere, demonstratur; vid. lit. B. pag. 260. in addit. hisp. novis. præsertim prope med.)

16 Dominus directus, quoties emphyteusis transit de uno ad alium, potest à non emphyteuta propter investituram, quam ei imperitur, laudemium exigere; textu expresso in leg. 3. Cod. de jure emphyteutico. Laudemium sic dictum, ex quo dominus directus suo consensu, & auctoritate approbet, ac veluti laudet talem translationem factam, de Jure communi est quinquagesima pars pretii, quo bonum emphyteuticum æstimatur; cit. leg. 3. Cod. de jure emphyteutico. ibi: Quinquagesimam partem pretii, vel æstimationis loci, qui transfertur, accipere licet azei domini. De consuetudine tamen alicubi trigesima, alicubi vigesima, & alicubi etiam decima pars pro laudemio dari solet, unde servanda est in hoc loci consuetudo; arg. cap. Cum tanto 11. de consuetud. Tale autem laudemium non est mensurandum secundum valorem, quem res habebat, quando prior tradita est in emphyteusim; sed secundum eum, quem res habet pro illo tempore, quo in alium transfertur; cit. leg. 3. Cod. de jure emphyteutico, ubi præscribitur, ut mensuretur dicta quinquagesima pars juxta mensuram pretii, quo æstimatur res emphyteutica, adeoque sic crescit mensura pretii, crescit etiam quinquagesima, vel trigesima, vel vigesima pars ejusdem.

20 In variis casibus transit emphyteusis de uno ad alium, & non est solvendum laudemium; Primo quando defuncto emphyteuta, emphyteusis jure hereditaria successione transit ad hæredem necessarium, ut de patre in filium; Authent. de hæredibus: Est communis Doctorum. Et ratio est, quia laudemium datur pro investitura, & immissione novi emphyteute in possessionem, cit. leg. 3. Cod. de jure emphyteutico; quando autem emphyteusis transit ad hæredem necessarium, non est opus nova investitura & immissione in possessionem, cum hæres auctoritate propria possit adire hereditatem, adeoque &c.

21 Secundo quando plures habentes rem emphyteuticam in communi, eam inter se dividunt proportionaliter in singulis; talis enim divisio videtur necessaria; leg. 22. Cod. 22 Mandati. Et sic tenet communis Doctorum. Tertio quando ante hereditatem, venditio emphyteusis iterum rescinditur, sic communis cum Barbosa in cap. Potuit emphyteuta 4. de locat. & conduct. num. 38. Et ratio est, quia laudemium, seu honorarium datur propter novam investituram, & immissionem in possessionem, quæ nova investitura non datur, ut de se patet, cum ante traditionem rescinditur venditio. Emphyteuta enim remanet adhuc in pacifica possessione emphyteusis ratione primæ investituræ. Quarto quando res emphyteutica transferatur ex necessitate dotandi filiam, cum aliunde non habeatur quo dotari possit: Sic Doctores communiter cum Barbosa loc. cit. & Bartolo in leg. Et ideo ff. de cond. furti. & ratio est, quia laudemium dumtaxat debetur ex alienatione voluntaria, & non necessaria, qualis est illa dotandi filiam, quam pater necessario dotare debet, tex-

tu expresso in leg. ultim. Cod. de dotis promissione.

De eo gravis est questio, an assumpta ab emphyteuta obligatio aliquid in re emphyteutica faciendi intra præfixitum tempus sub pena devolutionis, eoque non facta, locum sibi vindicet devolutio, emphyteuta non interpellato?

Affirmandum videretur ex notissima illa regula, quod 25 in obligationibus, in quibus appositus est dies, ipse interpellare dicatur pro homine.

Sed contrarium resolvit Rot. in Romana Devolutio- 26 nis 8. Junii 1744. coram bon. memor. Lana. Regule vero illi ita §. 1. respondet: Regula vero hæc, quod sine ulla admonitione sit locus pæna conventionali, procedere virum fuit tantummodo ad effectum inducendi obligationem, nempe ut quis, ubi pervenerit dies præfixus solutionis, teneatur ad interesse sive ad fructus contentos non quidem per viam pæna, sed solum ratione moræ, prout in eadem non solutionis canonum, ac etiam in eadem alienationum, antequam locum habeat caducitas, &c. nec non in omnibus aliis contractibus, in quibus purgatio moræ non admittitur, &c. nunquam vero locum sibi vindicat in penalibus ad suum effectum caducitatis, in quo casu dies non interpellat pro homine, sed ut pæna incurratur, necessaria est præcedens interpellatio.

Regula est quod dominus directus in venditione rei 27 emphyteuticæ valeat vel soluto pretio habere prælationem, vel petere laudemium. At regula hæc duas pariter exceptiones. Prior est, si dominus directus jam petierit laudemium. Hac enim petitione renuntiasset 29 centur competenti sibi prælationi. Altera si agatur de emphyteusi, in cujus instrumento fuit concessa libera facultas alienandi. Neque obstat, si in eodem instrumento fuerit prohibita alienatio irrequisito domino directo. Dupliciter enim consensus à domino directo præstari potest, & ante alienationem, & post alienationem, atque in hac hypothesis secundus consensus necessarius est, qui prælationem hæc tribuit. Ita decidit Rot. in Romana Prælationis 16. Junii 1736. cor. bon. mem. Canillac. §. 3.

(De emphyteusi ecclesiastica lex 3. tit. 14. p. 1. loquitur: asserit, hanc alienationem, etsi de emptionis, & locationis contractuum natura participet, super rebus immobilibus cadere, in perpetuumque, vel ad tempus annua pro pensione fieri, publica scriptura interveniente, debere: jus amitti, posseque à prælato auferri, per biennium, aut parum amplius canone non soluto: prædicia omnia, ex quorum retentione minus utilitatis quam ex emphyteusis constitutione oritur, in hoc contractu deduci ab Episcopo, & Capitulo valere. Videatur verb. Alienare, per tot. ibique necessaria ad rerum ecclesiarum alienationem notata reperitur.)

Lex 69. tit. 18. p. 5. ad census, vel emphyteusis constitutionem scripturæ formam præscribit: de rebus cujusdam monasterii cum certi canonis præfinitioni, astante Prælati, & Diffinitorii assensu in favorem recipientis, descendentiisque omnium usque ad tertiam generationem eandem extendi, denique præscribit, emphyteutam non licere domini absque consensu jus emphyteuticum in alium transferre.

Lex 28. tit. 8. p. 5. cum rei immobilis sub certa pensione, singulis annis solvenda per scripturam conficitur traditio, esse emphyteusim determinat: ad quam recipientis, suorumque hæredum, aut quomodolibet contrahentibus placuerit: inter utrasque partes que paciscantur, illibata, & firma debent omnibus modis custodiri: si res, data per emphyteusim, prorius interierit, ejus domino directo imputandum venit, ideo præstationis canonis cessat obligatio: re penitus non pereunte, dummodo pars octava remaneat, promissum servabitur, quamquam casibus fortuitis, & insolitis damnum quodcumque evenierit: quoad canonis cessationem discrimen inter res ecclesiæ, seu monasterii, ac eas, quæ sunt propria laicorum, constituitur, nam in hoc casu per biennium, in illo per triennium eo non soluto, domino licentia judicis absque decreto conceditur repellere emphyteutam: mora infra decem dies purgari valebit: si nec sic solverit, etiamsi à nemine redditus aut pensio repetatur, deficit ratio, cur ne-

nequeat expelli emphyteuta, nam dies interpellat pro homine, & sua mora cuilibet est nociva. Vid. lit. D. pag. 61. prope num. 21.

Lex 29. ejusd. tit. 8. p. 5. decernit, cum domini directi voluntate jus emphyteuticum alii vendi posse: si dominus die scientiæ eadem æstimationem intra duos menses obtulerit, præfertur: his transactis, sive contradicat, sive taceat, uti disposuerit emphyteuta, servabitur, dum jus emphyteuticum ad personas prohibitas, scilicet ecclesiæ, monasteria, aliasque potentes, sed idoneas ad solvendum non transportatur: ultra quinquagesimam partem pretii, vel æstimationem loci, si aliter res fuerit alienata, non licet domino accipere: absque ejusdem licentia poterit eandem rem oppignorari, sed non personæ prohibitz: si secus versatus sit, quod habet emphyteuta amittit, per consequens jure suo cadit. Vid. gloss. ad hæc leges D. Gregor. Lopez, ubi etiam pertingitur intelligentia, quando in constitutione hujus contractus successores, seu hæredes emphyteute vocantur: nec omittitur censuum qualitates referre. Perlegere non officii Auditoris, quæ verb. Familia, notatur. Ad rem verb. Census, & verb. Usufructus. Ut vero differentia absolute, quæ est inter hunc contractum, & ceteros in exordio hujus verbi recensitos, comprehendatur, si conferas quæ necessario debent suis locis præveniri, obtinebitur.

Hæc sunt quæ à legibus Part. stabiluntur: sub quarum intelligentia, conlatis etiam omnibus ab Auctore & notatis articulis præcedentibus, discrimen inter utrumque edocetur.

Recognoscere multum proderit provisionem regiam 18. Martii an. 1764. per quam, cum domini directi intenderent emphyteutas vulgo Foreros, aut agrorum possessores, à suis majoribus acquisitionum eisdem spoliare, decretum advertitur, omnes lites, hinc super materiis pendentes suspendi quibuscumque tribunalibus debere, nec spoliis locum esse donec & quousque antiquum canonem, seu pensionem persolverint.

Ceterum, Auc. Acc. 5. April. ann. 1770. vid. sup. art. 1. num. 32. mentione jam facta, prænotatumque existat, ejus contextum ad ædificia, tam præsentia, quam futura villæ matritensis dirigi, de multis, quæ ibi determinantur, dumtaxat advertitur, de quinquagesima pro laudemio, dum emphyteuta jus proprium vendere intendit, legis Part. observantiam demandari, quæ quidem pars superficiæ, & areæ æstimationem comprehendit: non solum directo domino sed etiam utili, aut superficiario jus retrahendi competere, quocirca uterque est invicem requirendus, & dum quilibet suum jus vendere conatur, certior debet hujusce voluntatis effici, ut secum intra duos menses deliberet, velit necne jure suo uti.

Animadversa sufficiunt, nam unusquisque, si occasio se offerat, prædictam decisionem requiret.

Ad leges Part. gloss. D. Gregor. Lopez recognoscatur, etiamque D. Antonii Gomez doctrina in Taurinis determinationibus præsertim ad leg. 74.

Ex supradictis in leg. 29. hic queri bene poterat, zan prohibito, manus mortue facta de rebus similibus acquirendis, ex eo quod tales sint, ortum ducatur, an alia ratione nitatur: quæ diffusi capto hoc mihi est: aliud ingenium queratur. Circa jus retrahendi vid. art. 4. seq. verb. num. 39.)

EMPTIO, ET VENDITIO.

ARTICULUS I.

Emptio, & Venditio quoad suum esse, & à quibus, ac de quibus fieri possit, & debeat, vel non.

SUMMARIUM.

- 1 Emptio, & Venditio definitæ, & explicate, ad n. 4.
- 2 Nominè mercis, & pretii quid veniat, ad num. 6.
- 7 Nummus, & pecunia unde dicantur, & in quo differre censentur, ad num. 9.

10 An dentur emptio, & venditio absque numerata pecunia.

11 Pretium unde dictum, quotuplex, & quale, ad numer. 13.

14 Quid licitum vetitumve sit circa pretium in utroque foro, ad num. 25.

26 Qui emere, & vendere possint vel non, quando & quomodo, ad num. 33.

34 Quenam res emi, & vendi possint, ad num. 35.

36 An & quando emi, & vendi possint jura, credita, debita, &c. ac officia publica temporalia, ad numer. 41.

42 An unquam emptio, & venditio fieri queant de rebus spiritualibus & litigiis, ad num. 43.

44 Homo liber qua ætate, à quo, & qua conditione vendi, & emi possit vel non, ad num. 45.

46 An possit vendi servus, ut cum bestiis pugnet.

47 Quam pænam incurrant vendentes arma, equos, & alia ad bellum maxime spectantia, quæ apud Saracenos, & reliquos Christiani nominis hostes performantur.

48 Utrum & quo casu quis teneatur rem suam vendere, vel emere alienam, ad num. 54.

55 Subnectuntur Additiones ex aliena manu, ad num. 67.

EMPTIO est pactio pretii pro merce. Venditio est pactio mercis pro pretio; l. 1. ff. de contrahenda emptione. Vel emptio est contractio rei pro pretio. Venditio vero est distractio rei pro pretio; lib. 2. Cod. de rescindenda venditione. Sensus integer, & clarus definitio est iste: Emptio, & venditio est contractus mutuo consensus inuito ulro, citroque obligatorius de determinata merce pro determinato pretio, & est contra de determinato pretio pro determinata merce tradenda. Est in re communitis; arg. cit. leg. 1. ff. de contrahenda empti. & vend. Dicitur primo contractus mutuo consensus inuito, quia emptio, & venditio essentialiter perficitur mutuo consensu de tali pretio pro tali merce, dando, & accipiendo, non enim requiritur actualis traditio pretii pro merce, & est contra, sed solus sufficit mutuos contrahentium de hoc faciendo consensus, textu expresso Instit. de empti. & vendit. in princip. ibi: Emptio, & venditio contrahitur simul atque de pretio convenerint, quomodo nonnumquam pretium numeratum sit. Dicitur secundo ulro, citroque obligatorius, quia uterque contrahentium ex tali contractu obligatur, emptor quidem ad tradendum pretium conventum, venditor autem ad tradendam mercem venditam; l. Ex empto 1. §. 1. ff. de action. empti ibi: Cum nihil magis bonæ fidei congruat, quam id præstari, quod inter contrahentes actum est. Dicitur tertio de determinata merce pro determinato pretio, & est contra de determinato pretio, pro determinata merce tradenda, quia ad hoc ut valeat emptio, & venditio, debet determinata merces pro determinato pretio vendi, & emi, aliter nullus erit contractus, l. Quod sæpe 35. §. 1. de contrahenda emptione. Nominè autem mercis venit quælibet res pretio æstimabilis, sive sit mobilis, sive immobilis, sive sit actio, sive jus, sive officium, sive hujusmodi; l. Si in emptione 24. §. Omnium 1. ff. de contrahenda emptione. Nominè vero pretii venit solus nummus, seu numerata pecunia; §. Item 2. Instit. de empti. & vendit. ibi: Pretium in numerata pecunia consistere debet. Pretium enim definitur, quod sit pecunia valori rei commensa.

Nummus à Numa Rege, qui nummos primum apud 7 latinos imaginibus notavit, & titulo nominis sui præscripsit, vocatum tradit Isidor. lib. 16. Origin. cap. 17. ut refert Calvinus verb. Nummus, ubi infra subjungit: Quid tamen, si vocem latinam à verbo & ipso latino derives, nempe à numero; nam nummi functio, non minus, opinor, numero constat, quam pondere. Pecunia vero ex S. Augustino relato in cap. Tuam 6. caus. 1. quart. 3. dicta est à pecoribus, ibi: Ideo autem pecunia vocata est, quia antiquorum quod habebant in pecoribus habebant. Unde nummi appellatio strictior est quam pecuniæ; l. Litigatores §. Quod ait Prætor, de arbitris; tit. 1. de contrah. emptio, Calvin. loc. cit. Ubi nummus, seu pecunia non intervenit, sed res una altera, merx pro merce datur, permutatio, vel alius contractus, non autem emptio, & venditio erit; arg. l. Origo 1. ff. de contrahenda emptione. ubi etiam

etiam emptiois, & venditionis nummi seu pecunie, & pretii origo narratur his verbis: "Origo emendi, vendendique à permutacionibus cepit. Olim enim non ita erat nummus, neque aliud merx, aliud pretium vocabatur; sed unusquisque secundum necessitatem temporum, ac rerum, utilibus inutilia permutabat, quando plerumque evenit, ut quod alteri superest, alteri desit: sed quia non semper, nec facile concurrebat, ut cum tu haberes, quod ego desiderarem, vicissim habere, quod tu accipere velles; electa materia est (pecunia seu nummus) cujus publica, & perpetua æstimatio difficultatibus permutacionum æqualitate quantitas subveniret: Eaque materia, forma publica percussa, usum, dominiumque non tam ex substantia præbet, quam ex quantitate; Nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium vocatur."

11 Pretium id appellari Varro auctor est, quod æstimacionis, emptiois causa constituitur, dictum quasi peritum, quia statui debet ex opinione communi eorum, qui istarum rerum periti sunt, non prout cuique videtur. *Geod. ad Leg. Hæc verb. 192. num. 2. ff. de verb. signific. Revard. leg. Imaginar. venditio, ff. de Reg. Juris, Calv.*

12 verb. Pretium, Pretium generaliter loquendo est duplex, scilicet legitimum, seu legale, & naturale, seu vulgare. Legitimum, seu legale, sic dictum à lege, est illud, quod à lege publica, seu decreto utriusque, vel magistratus habentis ad id potestatem, omnibus prudenter, & attente consideratis, pro communi totius reipublice bono taxatur. Pretium naturale, seu vulgare est, quod non à lege publica, seu decreto principis, aut magistratus, sed communi ac prudenti hominum æstimacione constituitur, considerata non solum ipsa rei natura, sed etiam ejusdem utilitate, vel necessitate, abundantia, vel penuria, ipsaque hominum affectione, *arg. leg. Pretia rerum 63. ff. ad l. Flacid.* Quia tamen diversa est hominum opinio, & consequenter diversa rei æstimatio, hinc hoc pretium non consistit in indivisibili, seu in certa, ac determinata pecunie quantitate, uti pretium legitimum, seu legale, sed patitur latitudinem pretii infimi, seu pii, pretii medi, seu moderati, & pretii summi, seu rigorosi; quod idem est ac dicere, quod pretium naturale, seu vulgare dividitur in infimum, seu pium, in medium, seu moderatum, & in summum, seu rigorosum. Pretium infimum, seu pium est infra quod non potest juste res emi. Pretium summum, seu rigorosum est supra quod non potest juste vendi. Pretium medium est supra quod juste potest vendi usque ad pretium summum, & infra quod potest res juste emi usque ad pretium infimum. Quantam autem latitudinem patiatur hoc pretium naturale, seu vulgare ob varia hominum judicia, nequit omnino certa & determinata mathematica regula statui: Hoc solum certum videtur, nempe res pretiosiores majorem pati latitudinem, & viliores minorem; Unde si pretium rei medium sit 10. summum erit 11. cum dimidio, & infimum 8. cum dimidio, & erit latitudo trium graduum; Si autem medium sit 100. summum erit 105. & infimum 95. & erit latitudo decem graduum; Et sic proportione servata regulanda sunt pretia; sed semper cum dependentia à Judicio prudentis consideratis circumstantiis, seu prout in foro, & communibus negotiationibus sine fraude apparet.

14 Quodvis trium horum pretiorum justum est ac licitum; Unde quoad emptio, & venditio sit intra limites pretii summi, & infimi, est justa, & licita in utroque foro, quamvis eadem res specifica ab aliis infimo, ab aliis medio, & ab aliis summo pretio vendatur, & respective ematur. *Scotus in 4. dist. 15. quest. 2. art. 2. Navarr. in Manual. cap. 23. num. 7. Layman lib. 3. tract. 4. cap. 17. §. 1. num. 4. & communis aliorum.* In foro conscientie omnis venditio notabiliter excedens pretium summum, seu rigorosum, & omnis emptio non attingens pretium infimum, seu pium, est injusta, & illicita, & pro restitutionem ad æqualitatem reducenda. *S. Augustinus lib. 3. de Trinitate, cap. 3. S. Thomas quest. 77. art. 1. Scotus in 4. dist. 15. quest. 1. S. Antonin. part. 2. tit. 1. cap. 16. §. 3. & communis aliorum, & colligitur ex Levit. cap. 25. num. 14. ibi: Quando vendas quidpiam civi tuo, vel emes ab eo, ne contristes fratrem tuum; & ex*

Apostolo 1. ad Thessalon. 4. ibi: Ne quis supergrædatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum, quoniam vindeus est Dominus de iis omnibus. Unde S. Augustinus. *loc. cit. ait, Velle vili emere, & caro vendere, utrumque vitium est.* Nec faciunt contra nostram conclusionem legislacionibus in emptioe, & venditione se invicem circumvenire, seu decipere, & quod res tanti valet, quanti venti potest, juxta vulgare Juristarum dictum; Quia statim responderetur hoc totum verum esse intra limites justii pretii, ita ut venditor rem summo pretio vendere, & emptor infimo pretio emere possit, ut recte respondit Lessius *lib. 1. cap. 21. dub. 1. num. 13. Reginald. lib. 25. num. 399. Covarrub. lib. 2. var. res. cap. 3. num. 2. Navarr. cap. Qualitas num. 45. de panit. Layman loc. cit. num. 5. Reiffentuel loc. cit. num. 122. & alii.* Vel responderetur, quod hoc est permissum, seu toleratum solum in foro externo, in quo, ut mox dicetur, non puniuntur contrahentes se invicem circumvenientes, seu decipientes, nec datur actio contra illos, nisi sit læsio ultra dimidium; Non autem in foro conscientie, nam in conscientia nemini licet proximum suum ne in obolo quidem decipere. *Sporer tom. 2. tract. 6. cap. 5. sect. 1. n. 27. Molina tom. 2. disp. 349. Castrop. de justit. commut. disp. 1. punct. 17. n. 4. Lugo disp. 26. n. 82. Reiffentuel loc. cit. n. 122. & alii.*

In foro externo utroque Jure, tam civili, quam canonico (ob vitandam litium multitudinem, cum quasi connaturale sit homini velle vili emere, & caro vendere) permittitur, & toleratur rem quovis pretio emere, & vendere, dummodo ex parte alterius non fiat læsio seu deceptio ultra dimidium; non enim conceditur actio contra deceptorem, nisi alter ultra dimidium justii pretii sit deceptus, taliter quod neque dimidium justii pretii partem deceperit, ut si merx, quæ justo suo pretio valebat 10. aureis, fuit empti minus quinque aureis, vel vendita plus quindecim aureis, tunc enim competet contrahenti decepto actio adversus deceptorem, ut vel rescisso contractu mercem restituat, restituito ei pretio, vel stante contractu, justii pretii defectum supleat; sic habetur *leg. 2. Cod. de rescindend. vendit. & cap. Cum dilecti 3. & cap. Cum caus. 6. de emptioe, & vendit.* Quamvis autem per mox citata jura beneficium illud rescindendi contractum ob deceptionem ultra dimidium justii pretii, expresse soli venditori decepto reperitur concessum; tamen per æquiparationem etiam emptori decepto concessum intelligendum est, si ultra dimidium justii pretii deceptus sit. *Sic communis Doctorem;* ut tenent, & testantur *Sporer. loc. cit. num. 28. & Layman loc. cit. num. 6.* Sic etiam quamvis non sit modica controversia, quomodo dimidium justii pretii computandum sit in emptore decepto, ex quo Abbas in *cit. cap. Cum dilecti 3. de emptioe num. 2. Fachinc. part. 1. lib. 2. contron. cap. 16. Arius Pinellus part. 1. cit. l. 2. cap. 3. & alii velint, quod emptor deceptus sit supra duplum, id est plus duplo solverit, quam solvere debuerat, v. g. supra aureos 20. si justum mercis pretium fuit 10. Tamen communis aliorum Doctorem sententia apud *Molin. tom. 2. disp. 349. Layman loc. cit. num. 7. Sporer loc. cit. num. 28.* tenet eodem modo, sicut in decepto venditore, ita etiam in decepto emptore dimidium computandum esse cum ordine ad justitiam pretii; ut si merx pretio summo valebat 10. aureis, & emptor solvit supra quindecim, contractus rescindendus sit, vel excessus justii pretii sit restituendus emptori decepto.*

Pretium legitimum, seu legale juste taxatum obligat omnes in utroque foro, & ipsum malitiose transgredientes, tam in emendo, quam vendendo peccant contra justitiam, & tenentur ad restitutionem. *Certa, & communis.* Et ratio est, quia lex à superiore legitime jure lata obligat etiam in conscientia, juxta illud *Apostoli ad Rom. cap. 13. num. 2. dicens: Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit, & mox infra num. 5. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam;* ubi notanda est illa particula: *Propter conscientiam;* id est ut explicant Commentatores: *subditi estote non solum metu panarum, non solum propter iram; sed etiam ne peccatis, sed etiam propter*

18 ter conscientiam. Unde *capo Quo jure 1. dist. 8. dicitur: Ipsa jura humana per Imperatores; & Reges seculi Deus distribuit humano generi.* Atque *ideo Generale pactum est societatis humane obedire Regibus sicut ut dicit S. Augustinus lib. 3. Confess. cap. 8. ac referunt in cap. Quo contra 2. dist. 8. Et lex juste lata in materia violata justitiae per vulgaria Juris, & communem Doctorem exigit restitutionem. Pretium juste taxatum observare tenentur etiam peregrini, nisi specialiter eximantur; *Communis; & certa.* Et ratio est, quia pretium mercibus statutum pertinet ad contractus, & ratione contractus forum regulariter quis sortitur; *cap. Licet 29. de foro competentis. (Vid. verb. Forum.)**

19 Si manifeste constet pretium indebite, irrationabiliter, ac injuste taxatum esse, nemo in foro conscientie illud observare tenetur. *Layman loc. cit. num. 3. Molina loc. cit. disp. 364. num. 3. Lessius lib. 2. cap. 12. num. 14. & alii communiter;* & ratio est, quia talis lex injuste taxans pretium utpote injusta nullam in foro conscientie obligationem parit, cum ad hoc, ut lex obliget in conscientia, debeat esse justa, honesta, & convenientis; textus expresso in cap. *Erit autem Lex 2. dist. 4. Hinc inferunt, quod si magistratus vel ab eo deputati ex odio, vel passione, aut numeribus corrupti, vel errore, seu ignorantia seducti, pretium rerum injuste determinent; ut si pistori bus v. g. taxetur pondus panis non secundum proportionem valoris tritici; aut si lex jubeat, frumentum superveniente sterilitate, eodem pretio vendatur, quo ante vendebatur, cum esset frumenti copia, & hujusmodi, tunc potest taxa tuta conscientia transgredi; & reducti ad æqualitatem cum valore mercis. Immo possunt in tali causa venditores, quando alio modo justum pretium obtinere nequeunt, mercibus aliam rem, vel eandem specie, minus tamen bonam v. g. optimo tritico alium mediocre, generoso vino aliud debile, vel etiam aquam, stanno plumbum immiscere, dummodo in modica solum quantitate sufficienti ad seipos reddendos indemnes, & ita fiat, ut nullum exinde detrimentum emptoribus sequatur, & merx adhuc sit idonea ad usum, vel finem, pro quo emptori fit injuria, cum adhuc, uti supponitur, inter mercem, & pretium servetur justa æqualitas, ac justitia commutativa; *Molina loco citato disp. 353. in fine, Layman loc. cit. §. 2. num. 16. Lessius loc. cit. cap. 21. dub. 21. Lopez part. 2. instruct. cap. 42. Gabriel in 4. dist. 14. quest. 10. art. 3. dub. 1. Silvest. verb. Emptio quest. 19. Bonacina disp. 3. de restit. quest. 2. punct. 4. num. 7. & punct. 6. num. 17. Lugo, Conrad. & alii passim.* Requiritur tamen semper, quod certo, & manifeste constet pretium esse injuste taxatum; quia si solum sit dubium, an taxatio pretii sit justa, nec ne, tunc non licet taxatum pretium transgredi, quia tunc presumendum est, legem taxativam esse justam, eique standum est etiam pro foro interno, eo quod universaliter in dubio presumptio stet pro superiore; *arg. cap.**

Quid culpatur 8. caus. 23. quart. 1. & ibi Gloss. verb. Sacilego, & sic tenet communis Doctorem teste *Molina disp. 364. num. 5.*

Advertat hic prudens Confessarius, ne huic ad hærendo opinioni præbeatur venditoribus ansa vitandi merces, eisque alias non bonas quandoque plus æquo immiscendi; nam præter fraudem, quæ in tali mixtione committitur in damnum emptoris, quæve nunquam est licita, opponitur etiam illi, quæ Deus præceperat *Deus 25. Vid. P. Paul. Gabriel Antoine moral. tom. 1. tract. de contractibus, quest. 1. cap. 5. Addo, ipsum quoque Constantinum Roncagliam, qui dixit, posse Confessarium permittere venditoribus, ut aliquid diminuant de quantitate, quando pretium taxatum est evidenter injustum, nihilominus in hoc valde cautus vult esse Confessarios ob rationes, quas affert in fine capituli 5. dist. tract. 13. de contract. num. 2.*

Emptio, & venditio potest fieri ab omnibus, qui jure non prohibentur. *Communis, ac certa, arg. cap. Jam nunc 8. caus. 28. quest. 1. cap. 1. de Procuratoribus in 6. & juxta illud vulgatum axioma Glosse marginalis in cap. Inter corporalia 4. de translat. Episcop. verb. Non invenitur; ibi: Concessum intelligitur, quod expresse non prohibetur. (Vid. leg. 27. ibi: fasta seis meses: tit. 5. 16. tit. 6. part. 1. Potest emere, & vendere qui contrahere, leg. 2. tit. 5. part. 5. Vide etiam tit. 11. ejusd. part. ubi de stipulationibus agit.) Emere tamen, & vendere solius lucri, & negotiationis gratia nequeunt Clerici, quia omnis negotiatio solius lucri causa Clericis est prohibita; *cap. Consequens 2. cap. Episcopus 3. cap. Prælatum 4. cap. Canonum 3. cap. Si quis 4. & cap. Quicumque 9. caus. 14. quest. 4. cap. Clerici Officia 15. de vir. & honest. Clericor. cap. Cum multa negotia 1. Ne Clerici, vel Monachi, & cap. Secundum 6. eod. tit. & Concil. Trident. sess. 22. de reform. cap. 1. Dicitur autem notanter solius lucri, & negotiationis gratia, quia ob suam, vel suorum necessitatem emere, & vendere valide, & licite possunt; sed de his vide verb. Clericus art. 3. per tot. (Lit. A pag. 234. col. 1. in fin.) Item provincialium, & locorum Gubernatores, Præsides, Rectores, Vicedominii, Præsides, & eorum officiales, ac ministri in ipsis locis, in quibus jurisdictionem exercent, emere non possunt nisi necessaria ad victum, & vestimentum, & usum quotidianum, ne videlicet horum potentia, & auctoritate plebei, & inferiores terrefacti, coacti potius, quam libere contractus ineant, non sine magno reipublice detrimento; *l. Unio. Cod. de contract. jud. junct. l. Principalibus & l. Præsidis, ff. si certum petatur, l. Non licet, l. Qui in officiis ff. de contrahend. emptioe, l. Aufertur, §. Quod à Præside, ff. de Jure Fisci.* Hodie tamen tales leges videtur contraria consuetudine abrogatæ, cum fere ubique vigeat praxis, quod omnes supradicti non minus, ac alii libere emant, & vendant. Item Administratores rerum alienarum de jure nec per se, nec**